lica Sede collatis, curent ut, opportunis efficacibusque praeceptis et dispositis, christianorum populorum moderentur conversationem, ad maius animarum bonum obtinendum, et Ecclesiae Christi in terris propagationem habendam.

(Sess. XXXIX, die 18-10-1961: unanimiter).

2) RELATIO EM.MI P. D. HAMLETI IOANNIS CARD. CICOGNANI PRAESIDIS COMMISSIONIS DE ECCLESIIS ORIENTALIBUS

Status quaestionis. — Iam inde a primaeve Ecclesiae aetate, qua controversiae et haereses in Ecclesia oriri coeperunt, quaestio agitata est de ratione qua fideles sese gerere deberent erga eos, qui in haeresim vel in schisma lapsi fuissent.

In hac quaestione consideranda, plura occurrunt, quorum alia divino iure vetantur vel praecipuntur, alia vero ad ius ecclesiasticum pertinent.

Ut in comperto est, postremis hisce temporibus ob peculiaria rerum adiuncta ac novas sociales et religiosas condiciones in populorum usum inductas, valde mutata est indoles ac ratio necessitudinum, quae inter catholicos et acatholicos intercedunt. Quare a multis quaeritur, quid Ecclesia, salvo iure divino, in animarum bonum agere possit, in hoc ecclesiasticae disciplinae campo. Hinc etiam ratio patet, cur haec quaestio Concilio Oecumenico Vaticano demandata sit.

Plusquam centum Praelati ad regiones pertinentes, ubi catholici una simul vivunt cum christianis, qui haeresim vel schisma profitentur, in sessionibus Antepreparatoriis Concilii Oecumenici confirmaverunt opportunitatem hanc quaestionem Concilio proponendi. Plus quam quadraginta vota scripto exhibita sunt, et fere viginti quinque studia de hac re sunt apparata.

Unanimus fuit consensus Commissionis ut quaestio quoad Sacramenta et quoad res sacras extra-sacramentales distinctim tractaretur.

Muneris mei est exponere vota Commissionis de Ecclesiis Orientalibus.

In votis est, ut disciplina, quae can. 731, § 2 et 1258 C.I.C. continetur, mitigationem quandam, ad Orientales dissidentes quod attinet, recipiat, certis conditionibus et limitibus circumscriptam.

Non omnino nova disciplina proponitur, sed potius quaedam magis determinantur, quae iam pridem a Sancta Sede tolerata aut etiam concessa sunt, nempe a S. Officio et a S. Congregatione de Propaganda Fide.

Hi sunt limites et condiciones, quibus huiusmodi mitior disciplina continenda videtur:

1) quaedam mitigatio extendenda esset ad Orientales dissidentes tantum, apud quos Sacramenta valide conficiuntur et administrantur. Excluduntur igitur Protestantes, sive in Oriente sive in Occidente;

2) respiciat non schismaticos universos, sed bona fide errantes vel separatos, scilicet schismaticos materiales, qui uti tales sensu stricto censuris et prohibitionibus canonicis non ligantur. Cum fere omnes consentiant, simplices fideles orientales plerumque in hac condicione versari, cur Ecclesia non possit erga hos filios caritatem suam largius exercere? Eo vel magis quod mitior disciplina, in praesentibus rerum adiunctis, faciliorem efficere potest ipsorum reditum ad veram Christi Ecclesiam;

3) mitigatio haec non omnia Sacramenta respiceret, sed solummodo Eucharistiam ac Poenitentiam, quae magis necessaria sunt ad gratiam in singulis fidelibus tuendam et recuperandam, et Extremam Unctionem;

4) adsint bene determinatae circumstantiae. Id contingere potest, imprimis si periculum vel articulus mortis occurrat; atque detur vera et gravis necessitas non ad privatorum arbitrium, sed ad normas et praxim a Sacris Pastoribus probatas aestimanda. Quae gravis necessitas haberi potest pro catholicis et pro dissidentibus, si nimis diuturna videatur eorum ministrorum absentia;

5) mitigatio bene determinatis condicionibus obtemperare debet. Ad christianos separatos quod attinet, praeter bonam fidem et rectum sacramentorum usum, ab ipsis requiritur ut sponte petant, sint rite dispositi et bene afficiantur erga veram Christi Ecclesiam. Quoad vero catholicos, hae condiciones postuluntur: *a)* tuitio validitatis Sacramenti, *b)* animarum salus in tuto ponenda, *c)* gravis necessitas ut, exempli causa, status gratiae recuperandus, *d)* defectus ministri catholici vel eiusdem nimis longa absentia, quod hodie facile accidere potest;

6) mitigatio applicanda est non ad singulorum arbitrium, sed, ut supra innuimus, secundum normas a sacris Pastoribus impertitas et sub eorum vigilantia et cura;

7) debitae adhibeantur cautela, ut caveantur animorum damna et pericula, quae iure divino prohibentur. Quae cautela, praeter condiciones iam memoratas, peculiari modo exigunt, ut christifideles apta de hac re institutione muniantur.

Ratio rigidioris disciplinae ex eo proficiscebatur, quod praeteritis temporibus raro in praxi illa immunitas a spiritualibus periculis et damnis obtinebatur, quae deinceps facilior evasit. Hinc etiam ratio est, cur orientales formaliter separati hanc timeant catholicae Ecclesiae indulgentiam.

Restat denique, *ut de communicatione extra-sacramentali* aliquid dicatur. Ratio mitigationis etiam in hoc disciplinae campo inde petitur, quod vincula necessitudinesque, quibus hodie homines nectuntur in re politica sociali atque oeconomica, efficiunt ut frequentissima inter ipsos commercia habeantur. Quare latior communicatio materialis opportuna videtur, debita vigilantia atque cautelis adhibitis, etiam si non de rebus ad salutem necessariis agatur.

Certo perpendendum est summopere, utrum expediat publice proferre — et cum solemnitate oecumenica! — huiusmodi res, quae forsitan in territorio ubi orthodoxi praevalent aut in terra missionum aliquando tolerantur (cum fiant clam et quodammodo silenter, utique remoto periculo scandali).

Et quidem ponderanda essent pericula possibilis reactionis seu oppositionis, ex parte ecclesiarum orthodoxorum, quasi nos eos perturbemus in cura eorum fidelium.

De articulis ad hoc apparatus nunc est disserendum.

3) ANIMADVERSIONES SODALIUM

Card. RUFFINI: Etiam in praesenti schemate quaestiones sunt quas existimo maxima attentione esse perpendendas, ne in periculum incidatur offendendi fidem catholicam.

Pag. 6,¹ ad II. Praeter cautelas quae in textu significantur, addendum est quod S. Officium, Responso die 15 nov. 1941 dato, decrevit his verbis: « Etiam cum in periculo mortis constituuntur, requiritur ut (meliori quo fieri potest modo, pro rerum et personarum adiunctis) saltem implicite errores reiciant et fidei professionem faciant ».

Pag. 7,² ad III: Item anceps haereo circa ea quae hic dicuntur. Permitterem tantum petitionem Sacramenti Poenitentiae in periculo mortis, si desit sacerdos catholicus et scandalum removeatur.

Card. KÖNIG: Hoc schema, magna cum cura a Commissione de Ecclesiis Orientalibus confectum ea continet, quae ab Ecclesiis Orientalibus in hac materia valde exoptantur et earum desideriis satisfaceret. Cum autem in Ecclesia latina res non eodem modo se habent, dubium oritur, utrum scilicet haec omnia Concilio Oecumenico proponenda sint. Dubitatur propter has rationes:

¹ Cf. p. 230.

² Cf. p. 231.

1. Permagna pars patrum Concilii erit latinorum, qui situationem, ut ita dicam, vix possunt iudicare vel de ea male iudicabunt.

2. Quidam ex declaratione Concilii Oecumenici sequelas non optandas indifferentismi timebunt pro Ecclesia latina.

Ideo proponendum mihi videtur: Statuatur in hac materia, quae in Ecclesia orientali omnino alium aspectum prae se fert ac apud latinos, principium tantum in quantum de iure divino agitur et caetera directe tractentur cum Summo Pontifice a Commissione de Ecclesiis Orientalibus.

Simul cum hoc principio ea statuantur quae in hac materia Ecclesiam latinam respiciunt.

Beat. SAIGH: *J'approuve entièrement la partie dispositive de ce Schéma sur la « communicatio in sacris » avec nos frères orthodoxes d'Orient. Je ne saurais dire assez combien le changement qu'il propose dans la discipline rigoureuse actuellement en vigueur est opportun et nécessaire. Puisque l'interdiction de la communion ecclésiastique avec les non-catholiques de bonne foi est seulement de droit ecclésiastique, il convient que l'Eglise, vu les circonstances et les aspirations actuelles, se montre plutôt large, comme vous le proposez.*